CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2019

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Requer ao Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Justiça e Segurança
Pública, Sérgio Moro informações relativas à
quantidade de armas adquiridas no país.

Senhor Presidente,

Em face da aprovação por este Colegiado, em 4 de setembro de

2019, do Requerimento nº 122/2019, do Senhor Paulo Teixeira (PT/SP), na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requer que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de

Estado da Justiça e Segurança Pública, no sentido de esclarecer esta Casa

quanto ao comércio de armas no país.

O Excelentíssimo Senhor Presidente da República editou

decretos para regulamentar a matéria prevista na Lei nº 10.826, de 22 de

dezembro de 2003, que dispõe sobre registro, posse e comercialização de armas

de fogo e munição, sobre o Sistema Nacional de Armas – Sinarm, define crimes

e dá outras providências, que resultaram no incremento do número de armas

adquiridas.

Esses normativos passaram a permitir um aumento na potência

das armas adquiridas por cidadãos comuns, que gerou dúvidas a respeito do tipo

de armamento que poderia ser adquirido por esses compradores.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

Assim, solicitamos ao Sr. Ministro da Justiça e Segurança

Pública informações da quantidade de armas adquiridas de janeiro a agosto de

2019, e os tipos desses armamentos.

Sala da Comissão, em 9 de setembro de 2019.

Deputado CAPITÃO AUGUSTO (PL/SP)
Presidente